
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 753,394 702,698 50,696

1.지방교육자치단체이전수입 739,562 688,866 50,696

1.교육비특별회계전입금수입 739,562 688,866 50,696

1.교육비특별회계전입금 739,562 688,866 50,696

1.학교운영비전입금 265,389 252,043 13,346 학교기본운영비 : 13,346,000원 * 1교 = 13,346,000

2.목적사업비전입금 380,083 342,733 37,350
(성립전_4추)특수행정실무사 인건비 : 

11,860,000원 * 1교 =
11,860,000

(성립전_4추)학교운동부지자인건비 : 

20,914,000원 * 1교 =
20,914,000

체육영재 지원금 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차) : 

2,376,000원 * 1교 =
2,376,000

전국장애학생 체육대회 지원금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 74,865 74,865 0

4.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

5.현장체험학습비지원금 6,288 6,288 0

6.교복구입지원금 7,800 7,800 0

7.기타학부모부담지원금 937 937 0

2.기타이전수입 13,832 13,832 0

1.학교회계간이전수입 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

1.학교발전기금전입금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 10,832 10,832 0

1.기타공공지원금 10,832 10,832 0

1.기타공공지원금 10,832 10,832 0

2.자체수입 137,040 321,453 -184,413

1.학부모부담수입 131,024 318,108 -187,084

1.수익자부담수입 131,024 318,108 -187,084

1.급식비 22,613 30,108 -7,495

1.급식비 21,996 21,996 0

2.우유급식비 617 8,112 -7,495 우유급식비 : -7,495,800원*1식= -7,495,000
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2.방과후학교활동비 108,411 288,000 -179,589

1.방과후학교활동비 108,411 288,000 -179,589
방과후학교활동비(야구부) : -179,589,000원*1

식=
-179,589,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 6,016 3,345 2,671

1.사용료및수수료 2,671 0 2,671

1.사용료및수수료 2,671 0 2,671

1.사용료 2,671 0 2,671
학교폭력심의위원회 전기요금 : 70,000원*7개

월=
490,000

전라베이스볼클럽 시설운영비 : 363,500원*6개

월=
2,181,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 3,245 3,245 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,045 2,045 0

1.기타행정활동수입 2,045 2,045 0

3.기타수입 21,059 21,059 0

1.전년도이월금 21,059 21,059 0

1.순세계잉여금 21,059 21,059 0

1.순세계잉여금 21,059 21,059 0

1.순세계잉여금 21,059 21,059 0

세입합계 911,493 1,045,210 -133,717
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